pesquisados, pode-se ressaltar que a idade variou 

de 64 a 80 anos, constituída por quatro mulheres e 

dois homens; a maioria declarou ser branca. No 

que tange ao estado civil três eram casados, dois 

viúvos, e um divorciado. A média da renda 

familiar foi de R$ 1.509,00 (mil quinhentos e nove 

reais). Na situação previdenciária todos eram 

aposentados. Quanto à escolaridade quatro 

possuíam o ensino fundamental incompleto, um o 

ensino médio completo, e um era analfabeto 

absoluto. Relacionada à polifarmácia o número de 

medicamentos esteve entre cinco a dez em